ADILSON MAGALHÃES, inscrito no CPF sob o nO012.972.526-91,

teve em seu desfavor lavrado, na data de 06 de outubro de 2000, o Auto de Infração

de fI. e, através do qual lhe é exigido o pagamento do imp,?sto de renda pessoa

'física - IRPF referente ao exercício de 1999 - ano-base 1998 - no valor de R$
I

2.896,46 (dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e quarenta e Seis centavos),

send.o R$ 1.439,17 (ummil,.quatrocentos e trinta e nove reais e dezessete

. centavos) a título de imposto, R$ 1.079,37 (um mil, setenta e nove reais e trinta e

sete/centavos) de multa de ofício, R$ 377,92 (trezentos. e setenta e sete reais' e
" ~

noventa e dois centavos), de juros de mora, até outubro/2000.

MINISTÉRIO DA FAZENDA.
PR~MEIROéONSELHODE CONTRIBUINTES
SEGUNDA CÂMARA

Processo nO.

[...]

, valores recolhidos para a previdência privada 'quando, vigente a Lei nO 7;713/88~ '

foram tributados .

.Por certo, o Comprovante de Rendimentos Pagos e de Retenção de

Imposto de Renda na Fonte (ano base 1998) emitidó pela "Caixa dos Empregados,
~ i. . •

da ,USIMINA,S" (fI. 14), qu~ aponta para retenção na fonte de R$ 1.431,8'4 (hum mil,

quatrocentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos) referente', a' aquele

exercícib;não comprova que quando da formação da previdência privada foram os

valores retidos. '

No mesmo sentido, a Rescisãode Contrat,o de Trabalho (fi. ,29) e: a
cópia da "Carteira de Trabalho" (24), db Reco~rente n~o provam ter.